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1.  Paralelinių pranešimų sesija 18GLOBALŪS IŠŠŪKIAI IR ATEITIES VISUOMENĖS /  
GLOBAL CHALENGES AND FUTURE SOCIETIES

Ar mylėsim(ės) su humanoidiniais robotais?

Linas Jakučionis (Vilniaus universitetas) 

Tobulėjant technologijoms, jos vis labiau skverbiasi į mūsų gyvenimą, nė vieno iš mūsų ne-
bestebina prietaisų įvairovė mūsų namuose. Mūsų buitis nebeįsivaizduojama be technologi-
nių prietaisų, kurie turi tam tikrą savarankiškumą – siurbliai robotai, kurie tam tikru metu 
pradeda savo darbus ir dažnai linksmina arba gąsdina naminius gyvūnus, programuojami 
kavos aparatai, kad tik prabudus lauktų puodelis kavos. Buityje nesibodime naudoti įrengi-
nių, kurie yra susieti su internetu ir, mums panorėjus, jie gali pateikti atsakymus į užduotus 
klausimus – Amazon „Alexa“ ir Apple „Siri“. 

Tačiau yra dar viena labai sparčiai tobulėjanti technologijų šaka – robotai ir dirbtinis in-
telektas (DI). Šioje vietoje reikia pabrėžti, kad kalbama ne apie robotus, naudojamus pra-
monėje, kurių funkcijos yra apribotos. Čia kalba sukasi apie robotus, kurie turi žmogišką 
išvaizdą – vadinamieji humanoidai. Humanoidinis robotas – dirbtiniu būdu skurtas robotas, 
įveikęs Turingo testą, turintis žmogaus pavidalą ir savybių, galintis vaikščioti dviem kojomis, 
atlikti užduotis naudodamasis abiem rankomis bei galintis palaikyti visapusišką pokalbį. Šis 
apibrėžimas nėra oficialus, bet, autoriaus nuomone, jis labiau atskleidžia humanoido sam-
pratą ir vaizdą, koks jis bus ateityje.

Svarbu pabrėžti, kad šiuo tyrimu nesiekiama išsiaiškinti, kaip atrodys humanoidai, ką jie 
galės ar ko negalės daryti mūsų visuomenėje, šis tyrimas yra skirtas išsiaiškinti, kokia yra 
Lietuvos visuomenės nuomonė apie seksualinius ir romantinius santykius su humanoidi-
niais robotais.

Pranešimas paremtas 2022 m. Lietuvoje vykdytu žvalgomuoju tyrimu apie romantinius ir 
seksualinius santykius su humanoidiniais robotais. Tyrimo rezultatai atskleidžia nevienodą 
požiūrį į šiuos santykius. Seksualiniai santykiai su humanoidais nebėra tabu, kitaip nei ro-
mantiniai.


